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سه شنبه ۶ خرداد ۱۳۹۹   شماره ۳۰۴۶

جزئیاتجدیدسیاستتقویتمدارسعالیمهارتیدانشگاهآزاد

مهارت کارآفرینی

کمـــک بـــه اشـــتغال دختران در زمینـــه طراحی و دوخت راه انـــدازی مدرســـه چـــرم و کفش با همکاری صاحبـــان صنا�یع

دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

دانشگاههادرراستایاجرایسنددانشگاهاسلامیارزیابیمیشوند

غلامرضا غفاری در گفت وگو با مهر درباره آخرین وضعیت سند دانشگاه 

اسلامی و اینکه آیا این سند در دانشگاه ها اجرایی شده است، گفت: »سند 

دانشگاه اسلامی در قالب منشور و مجموعه ای است که از زمان تصویب 

در شورای عالی انقلاب فرهنگی به دانشگاه ها ابلاغ شده است.« وی ادامه 

داد: »برنامه و راهبردهایی که دانشگاه ها پیش بینی کرده اند با توجه به 

راهبردها و سیاست هایی است که در سند دانشگاه اسلامی دیده شده و 

در جهت اجرای آن می کوشند.« معاون فرهنگی وزارت علوم درباره ارزیابی 

دانشگاه ها مبنی بر اجرایی کردن سند دانشگاه اسلامی افزود: »عملکرد 

دانشگاه ها در راستای اجرایی کردن سند دانشگاه اسلامی به صورت مستمر 

ارزیابی و در جلسه اسلامی شدن دانشگاه ها ارائه می شود.« وی ادامه داد: 

»همچنین دانشگاه ها در تدوین و تعریف برنامه ها و راهبردهای خود یکی 

از اسنادی که مورد توجه قرار می دهند، سند دانشگاه اسلامی است.« 

دانشگاههاتاهفتهبعددربارهمجازیشدنترمآیندهتصمیممیگیرند

سعید حبیبا در گفت وگو با مهر درخصوص تصمیمات اتخاذشده در نشست اخیر معاونان دانشجویی دانشگاه های 

منطقه یک کشور گفت: »در این نشست درباره موضوعات گوناگون؛ ازجمله بازگشایی دانشگاه ها و خوابگاه ها، 

مسائل بهداشتی و روانی دانشجویان، برنامه های مربوط به ترم آینده و... بحث و تبادل نظر شد.« وی با بیان 

اینکه در این نشست بر تصمیمات قبلی تاکید شد، افزود: »همان طور که قبلا از جانب دولت، وزیر علوم، رئیس 

سازمان دانشجویی کشور و بنده نیز در مصاحبه با رسانه ها اعلام شده، با توجه به احتمال شیوع دوباره ویروس 

کرونا، خوابگاه ها فقط به روی دانشجویان رشته های پرکتیکال که نیاز به مزرعه دارند؛ آن هم آن دسته که آزمون 

جامع داده و رساله هایشان را انتخاب کرده اند و فقط باید یک سری داده هایی را جمع آوری کنند و با انجام 

کارهای آزمایشگاهی، آماده دفاع از رساله شوند، بازگشایی خواهد شد، نه برای دانشجویان همه رشته ها.« 

معاون دانشجویی دانشگاه تهران ادامه داد: »همچنین بنا شد دانشگاه های سراسر کشور، ظرف هفته آینده، 

درخصوص سایر موضوعات از جمله اینکه ترم آینده به صورت مجازی باشد یا حضوری، تصمیم گیری کنند و پس 

از بررسی نهایی در مناطق ۱۰گانه کشور، جمع بندی نهایی به اطلاع وزارتخانه و سازمان دانشجویان برسد. 

بسیاری از دانشگاه های برتر جهان، از هم اکنون تصمیم گرفته اند که ترم آینده را به صورت مجازی برگزار کنند.« 

گروههایمسالهمحورجهادی،دانشگاههارامردمگرامیکنند

مجتبی زارعی، رئیس بسیج اساتید کشور اظهار داشت: »ساختارهای اداری علم در ایران مردم گریزند، اما شورای عالی 

انقلاب فرهنگی، کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس و وزارت علوم و هیات های امنا در دانشگاه ها می توانند با 

اصلاح ضوابط و آیین نامه های ترفیع و ارتقا در توجه به استادان و گروه های ایفاگر مسئولیت های اجتماعی شکاف 

بین دانشگاه ها و مردم را ترمیم و مراکز علمی را مردم گرا کنند.« وی افزود: »ساختار دانشگاه ها در ایران در آغاز ورود 

به کشور متناسب با زیست بوم ایران مهندسی و معماری نشده و این درحالی است که در سنت های آلمانی، انگلیسی 

و آمریکایی دانشگاه ها از سیر منطقی زیست بوم خود برخوردار بودند. روندی که به خصوص در آمریکا با عبور از 

دو سنت آلمانی و انگلیسی برای استیلا بر عالم به دانشگاه های چندمنظوره و کارآفرین تغییر ریل دادند.« رئیس 

سازمان بسیج اساتید کشور بیان کرد: »باید گفت دانشگاه ها در آمریکا سنخیتی ایدئولوژیک دارند، چون از سال های 

جنگ جهانی دوم به بعد برای هژمونی این کشور وارد کار شده اند، در این میان دانشگاه های ایالتی آمریکا حتی از 

دانشگاه های ملی در حل مسائل خود و کارآفرینی پیشتازترند. این در حالی است که ایفای وظایف و مسئولیت های 

اجتماعی در آیین نامه های ارتقا و ترفیع دانشگاه های ایران از کمترین جایگاه برخوردارند؛ موضوعی که شورای عالی 

انقلاب فرهنگی، وزارت علوم و کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس یازدهم باید برای رفع آن چاره ای بیندیشد.« 

دانشـــگاهآزاداســـلامیتـــلاش

داردرابطـــهدانشـــگاهوصنعترا

بهبودببخشـــد؛هرچندتجربیات

چهاردههاخیرثابتکردهاســـت

کهدفاترارتباطباصنعتدردانشگاههاچنداننمیتوانددردیرااز

صنعتدواکندیابهنیازهایجامعهپاسخدهد.کمترکسیاستکه

نداندرابطهنادرســـتوعقیمدانشگاهوصنعتباعثشدهدانشگاه

راهخودرابرودوصنعتهمچناندرمشـــکلاتخـــودبماند.نتیجه

چنینرابطهایهممشـــخصاســـت؛ادامهبحرانبیکاریواشتغال

دانشآموختگانهمانبحرانیاســـتکهازرابطهنادرســـتصنعتو

دانشـــگاهحاصلمیشود.ازطرفیبحرانبیکاریدرجامعهوبحران

کمبودنیرویتوانمندوکارآمددرصنعتدوتعبیرمتناقضیاســـت

کـــهبایدازطریقمهارتآموزیوتوانمندســـازیدانشآموختگانبه

آنپاسخگفت.

دانشگاهآزاداسلامیاینروزهاتلاشداردباایجادمدارسعالیمهارت،

مهارتافزاییجوانانراافزایشدهد.درواقعمســـئولانایندانشـــگاه

میخواهندماموریتدانشگاهراازآموزشمحوربهمهارتمحوربازتعریف

کنند.تاکنوننیزتعدادیمدرســـهدرحوزههایمختلفنظیرحقوق،

مدولباس،معماریو...توســـطایندانشـــگاهراهاندازیشدهاستتا

علاقهمنـــدانبهاینحوزههابتوانندوارداینمدارسشـــوندومهارت

موردنیازخودراکسبکنندتادرآیندهبیکارنمانند.درواقعدانشگاه

میخواهدآیندهاشـــتغالدانشآموختگانراتضمینکند.براســـاس

شیوهنامهایکهاخیرادکترمحمدمهدیطهرانچیدراینزمینهصادر

کردهاســـت،مدارسعالیمهارتزیرنظرسازمانسمایدانشگاهآزاد

اسلامیادارهمیشوند.

حدوددوهفتهپیشبودکهدکترطهرانچیطیبخشنامهای»شیوهنامه

نحوهتاســـیسوراهاندازیمـــدارسعالیمهارتـــی«راابلاغکرد.این

شـــیوهنامهاهـــدافمتنوعیداردکهتنظیمرابطـــهمتقابلتحصیلبا

اشتغالباتاکیدبرارتقایمهارتهایعمومی،حرفهایوفناوریپایه،

افزایشسطحکارآمادگیافرادجهتورودبهبازارکارواشتغال،شناخت

کسبوکارهاینوینوگسترشدانشهایمهارتیموردنیازآنوتوسعهو

تقویتکاربردفناوریهاینویندرحوزههایمهارتیازجملهایناهداف

اســـت.بهگفتهدکترطهرانچیمدارسعالیدرراســـتایآموزشهای

غیررســـمیوبهعنوانحلقهواسط،ضمنارائهآموزشمهارتهایلازم

وایجادشرایطکارورزی،مهارتورزانراآمادهورودبهبازارکارمیکنند.

اعطایمجوزتاســـیسمدرسهعالینیزبهدوصورتارسالدرخواست

تاســـیسمدرســـهعالیبهشـــوراینظارتوهماهنگیسمایاستان

ودریافتمصوبهشـــوراوارســـالمدارکذیلبـــهمعاونتآموزشهای

فنیوحرفهای،مهارتیوکاربنیانســـازمانسماجهتطرحدرشورای

تخصصیاست.

همچنیـــنمراحلدرخواســـتوصدورمجوزتاســـیسمدارسعالی

مهارتیشـــاملارسالدرخواســـتتاسیسمدرســـهعالیبهشورای

نظارتوهماهنگیســـمااستانودریافتمصوبهشورا،ارسالمدارک

لازمبهمعاونتآموزشهایفنیوحرفهای،مهارتیوکاربنیان،بررسی

درخواستدرشـــورایتخصصیمدارسعالیمهارتیواعلاممصوبه

شـــورایتخصصیمـــدارسعالـــیمهارتیبهواحدمتقاضیاســـت.

ایـــنشـــیوهنامهظرفیتهاییجدیایجادکردهاســـتکـــهبایدمورد

توجـــهقرارگیرد.حالاواحدهامیتوانندابتدامســـائلمنطقهخودرا

شناساییوموضوعاترادرقالبمدارسعالیمهارتیمتناسبسازی

وپیشنهادهایخودرابرایراهاندازیاینمدارسمطرحکنند.مسئولان

دانشگاهآزاداسلامیامیدوارندوقتیمدرسهشکلمیگیردبتواندیک

نقشجدیرادرآنمنطقهایفاکند.

البتهطرحتاسیسوراهاندازیمدارسعالیمهارتیازحدودیکسال

پیشدردانشگاهآزاداسلامیمطرحوپیگیریشد.چندمدرسهمانند

مدرسهصنایعخلاقرابامحوریتپویانمایییامدرسهعالیحقوقنیز

راهاندازیشد؛مدارسیکهدرهمینمدتکوتاهتوانستبهخوبیعمل

ومتقاضیانزیادیرانیزجذبکند.حالادرسالجهشتولیدمقدمات

راهاندازیچندمدرسهمهارتیدیگردردانشگاهآزاداسلامیفراهمشده

است.بهگفتهآزادیان،معاونآموزشفنیوحرفهای،مهارتیوکاربنیان

سازمانسمایدانشگاهدرحالحاضربیشاز۲۵تا۳۰درخواستبرای

راهاندازیمدارسمهارتیارائهشـــدهکهازاواخرسالقبلبررسیآنها

آغازشدواکنونحدود۲۰پیشنهاددرحالبررسیاست.

از۲۰پیشنهاددردستبررسیچندروزپیشدرجلسهشورایتخصصی

مـــدارسعالیمهارتیباراهاندازیمدارسعالیمهارتیدوخت)واحد

اصفهـــان(،چرموکفش)واحدتبریز(وپدافندغیرعامل)واحدتهران

شمال(موافقتشد.ازآنجاکهشکلگیریمدارسعالیمهارتیبهعنوان

مفهومیجدیددرسمامطرحشدهاست،ازاینپسبخشبسیارمهم

وجدیپیگیریاینماموریتخواهدبود.

حالادیگرآموزشوتوسعهمهارتهایکاربردی،کارورزیوکارآفرینی

سهعنصرکلیدیدرمدارسعالیمهارتیهستندکهبایدبهآنهاتوجه

جدیشود.مســـئولاندانشگاهآزاداسلامیمیخواهنداینزنجیرهو

مسیررابهجاییبرسانندکهادبیاتکارآفرینیدرمدارسعالیمهارتی

شکلگیرد.

بـــرایآگاهیازجزئیاتراهاندازیاینمـــدارسباعزیزجوانپورهروی

رئیسدانشـــگاهآزاداســـلامیواحدتبریزوپیامنجفیرئیسدانشگاه

آزاداسلامیواحداصفهانگفتوگوکردهایم.

سارا طاهری
روزنامه نگار

پیام نجفی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان )خوراسگان( 

نیز در گفت وگو با »فرهیختگان« از جزئیات راه اندازی مدرســـه عالی 

مهارتی دوخت ســـخن گفت. او درباره این مدرسه توضیح داد: »در 

اصفهان یک آموزشـــکده سمای دختران وجود دارد که بسیار فعال 

اســـت. این دانشکده دارای ظرفیت اشـــتغال بسیار خوبی است و 

آنچه می تواند در زمینه اشـــتغال و آینده بانوان به خوبی عمل کند، 

بحث طراحی و دوخت است که جای کار بسیاری در کشور داشته و 

ظرفیت اشتغالزایی خوبی نیز دارد.«

نجفی گفت: »معاونت سمای دانشگاه آزاد اسلامی باتوجه به ظرفیتی 

که در واحد اصفهان وجود داشـــت و باتوجه به اینکه فوق دیپلم این 

رشـــته نیز وجود دارد، افراد باتجربه را شناســـایی کرده و فراخوانی 

برای علاقه مندان تحصیل در این مدرســـه مهارتی صادر کرد. از این 

افراد دعوت و کارگاهی از تجهیزات دوخت و دوز آماده و این مدرســـه 

کار خود را آغاز کرد.«

رئیس دانشـــگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان )خوراسگان( در ادامه با 

اشـــاره به شیوع کرونا در کشور نیز گفت: »اتفاق خوبی که افتاد این 

بود که در این مدرســـه فعالیت های خوبی برای تولید ماسک و گان 

نیز آغاز شـــد و جهش خود را به سمت ســـاخت ماسک و گان تغییر 

دادنـــد که نیاز مقطعی بحث کرونـــا بود. اکنون نیز مجوز راه اندازی 

این مدرســـه صادر شده اســـت و ما هم به اشتغال دختران در زمینه 

طراحی و دوخت کمک می کنیم.«

نجفی با تاکید بر اینکه در مرحله اولیه این مدرسه برای دختران است، 

اضافه کرد: »مکان این مدرسه در آموزشکده دخترانه سمای اصفهان 

است که بخشی از آن به مدرسه عالی دوخت اختصاص داده شده است 

و فعلا محور آن اشـــتغال بانوان است. برای ثبت نام در مدرسه عالی 

مهارت دوخت محدودیتی وجـــود ندارد و ظرفیت حضور تمام افراد 

در این مدرســـه وجود دارد. اکنون درحال توسعه این مدرسه هستیم 

و نقطه کانونی آن در آموزشـــکده اســـت، اما به دنبال افزایش تعداد 

دســـتگاه ها و تجهیزات نیز هستیم که بتوانیم وسعت آموزش خود را 

افزایش دهیم تا واحد اصفهان به برند دوخت ودوز تبدیل شـــود و به 

ایجاد اشتغال در این زمینه کمک کند.«

او در پاســـخ به این ســـوال که ظرفیت ثبت نام در این مدرسه چقدر 

است، گفت: »در مرحله اول کار با 3۰ نفر آغاز شد و به دنبال افزایش 

ظرفیت هستیم. درحال حاضر برخی از دوره ها آغاز شده است، اما از 

ابتدای تابستان با ظرفیت و وسعت بیشتر کار را ادامه خواهیم داد.«

رئیس دانشـــگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان )خوراسگان( در پاسخ 

به این ســـوال که چرا واحد اصفهان برای راه اندازی مدرسه مهارتی 

عالی دوخت انتخاب شـــد، توضیـــح داد: »واحد اصفهان ظرفیت 

خوبی به لحاظ دانشـــجویی در این زمینه دارد. دانشجویان دختر 

زیادی نیز داریم که در واحد اصفهان مشـــغول تحصیل هســـتند 

که برای اشـــتغال آنها برنامه جدی داریم. همچنین واحد اصفهان 

در بحث نســـاجی پتانســـیل خوبی دارد و کارگاه های دوخت ودوز 

زیادی در این شـــهر وجود دارد، تاجایی که شهر اصفهان به لحاظ 

سنتی به بحث نســـاجی و دوخت شهرت دارد. تلفیق این موضوع  

در دانشـــگاه و مدارس عالی مهارتی و اســـتفاده از افراد باتجربه در 

این حوزه می تواند کمک کند که مشکل پوشاک کشور را حل کرده 

و نیاز ما به واردات را مرتفع کند.«

آن طـــور کـــه جوانپورهروی گفته اســـت در طرح 

پایش هـــم موضوعات چرم و کفش به دانشـــگاه 

آزاد اســـلامی واحد تبریز اختصـــاص پیدا کرد و 

بیـــش از 7۰۰ موضوع در حـــوزه کفش و چرم کل 

کشور و در ســـامانه پایش بارگذاری شد. بنابراین 

دانشـــجویان می توانند این 7۰۰ نظام موضوع را 

به عنوان موضوع پایان نامه ارشـــد یا رساله دکتری 

خود انتخاب کنند. 

او توضیح داد: »با توجه به پتانسیل های دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد تبریز پیشنهاد شد که یک مرکز 

نوآوری کفش و چرم راه اندازی شود که درحال حاضر 

اســـتارت این کار زده شـــده و در مرحله راه اندازی 

است. مرکز تحقیقات چرم و کفش نیز در این راستا 

راه اندازی شـــد و با بررسی های انجام شده متوجه 

شدیم مهم ترین مســـاله ای که اکنون وجود دارد 

بحث آموزش مهارتی در حوزه کفش و چرم است. به 

همین دلیل با صاحبان صنایع و اتحادیه کفاشان 

و شـــهرک چرم هماهنگی های لازم را انجام دادیم 

تا یک مدرســـه مهارتی در همین راستا راه اندازی 

شود. « 

جوانپورهـــروی در ادامه با بیان اینکه طرح احداث 

مدرســـه مهارتی چرم و کفش ارائـــه و با آن موافقت 

شده است، تصریح کرد: »مکان این مدرسه نیز آماده 

و مطالعات بین المللی در این حوزه نیز انجام شـــده 

است. به طور مثال در ترکیه این مدرسه مهارتی کفش 

و چرم راه اندازی شـــده است و ما از تجربیات آنها نیز 

می توانیم استفاده کنیم. « 

او در ادامه تاکید کرد: »چند روز پیش نیز در دومین 

جلســـه شـــورای تخصصی مدارس عالی مهارتی با 

راه اندازی مدارس عالی مهارتی دوخت، چرم و کفش 

تبریز موافقت شد و به زودی این مدرسه با تمام ظرفیت 

خود آغاز به کار می کنـــد. در مرحله اول مکان این 

مدرسه تعیین شده و امکانات آن نیز قرار است توسط 

اتحادیه کفاشان و بخش خصوصی تامین شود. « 

رئیس دانشـــگاه آزاد اسلامی واحد تبریز در ادامه با 

تاکیـــد بر اینکه آموزش های مهارتی به زودی در این 

مدرسه آغاز خواهد شد، اضافه کرد: »طبق مطالعاتی 

که انجام دادیم، تقاضا در حوزه کفش و چرم بســـیار 

زیاد است و این درحالی است که با کمبود مهارت آموز 

و کارگر ماهر در این حوزه روبه رو هســـتیم. بنابراین 

اگر بتوانیم این مدرســـه را راه اندازی کنیم و در این 

راســـتا اقدامات و تبلیغات لازم را انجام دهیم، قطعا 

استقبال خوبی از آن خواهد شد.« 

جوانپورهـــروی معتقد اســـت: »بخش خصوصی و 

اتحادیه ها تامین  کننده امکانات و تجهیزات خواهند 

بود و بخش آموزش و مهارت آموزی توســـط این افراد 

انجام خواهد شد، بنابراین مشکلی در بحث آموزش 

نخواهیم داشـــت. در بحث کارآفرینی جدا از بحث 

چـــرم و کفش برای کارآفرینـــان دوره هایی را برگزار 

کرده و بازدیدهایی از کارخانه های موفق و کارآفرین 

داشـــته اند. بنابراین در برنامه خـــود مخصوصا در 

رشته های فنی و مهندسی دوره کارآفرینی را الزامی 

کرده تا حتما این دوره ها برگزار شود و هر دانش آموزی 

یک مهارت را در طول تحصیلات خود بیاموزد. « 

او با تاکید بر اینکه شـــرکت در کلاس های مدرسه 

مهارتـــی کفـــش و چرم آزاد اســـت، اظهـــار کرد: 

»متقاضیانـــی که دنبال کســـب مهارت هســـتند، 

می توانند وارد این مدرسه شوند. شرط ورود به این 

مدرســـه داشـــتن مدرک خاصی نیست و هرکسی 

دنبال مهارت آموزی باشـــد می تواند در آن ثبت نام 

کند، البته سطوح دوره ها متفاوت است؛ به عبارتی 

دوره ها سطح بندی شـــده و آموزش های لازم برای 

افـــراد مختلف در ســـطوح و تخصص های مختلف 

ارائه خواهد شد. « 

رئیس دانشـــگاه آزاد اسلامی واحد تبریز ادامه داد: 

»آموزش ها براســـاس تقاضاهـــای جامعه و بازار کار 

خواهد بود. براساس مجوز تقاضاها آموزش ها شروع 

می شـــود و عمدتا بازار کار اســـت که نوع آموزش را 

تامیـــن می کند و ما براســـاس نیازهای صنایع چرم 

و کفش کار خود را آغاز می کنیم. اســـاتید اهل فن 

صنعت در این مدرســـه حضور پیدا خواهند کرد و ما 

از آنها استفاده می کنیم. به عبارتی فقط از استادان 

دانشـــگاه آزاد اســـلامی در بحث آموزش استفاده 

نمی کنیم و چون محورمان آموزش مهارت اســـت از 

اساتید اهل فن نیز استفاده می کنیم. مدت دوره ها 

نیز بنا بر نوع آموزش متفاوت است. «


